
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 4

participar de treinamento sobre o Sistema de Ouvidoria 
Nacional de Direitos Humanos e Atendimento – SONDHA/SIMEC 
– Disque 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 217/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora ANDREA MARA CICCIO, Auxiliar de 
Administração, a participar do I Congresso Norte Nordeste 
sobre o Regime Diferenciado de Contratação - RDC, no período 
de 26 a 28/5/2014, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 218/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO 1ª 2011/2014 16/7 a 
14/8/2014

ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES 1ª 2010/2013 26/6 a 
25/7/2014

ARTIME PIMENTEL DA SILVA 1ª 2010/2013 2 a 31/7/2014

HELENA MARA NEVES DA FONSECA 1ª 2011/2014 15/7  a 
13/8/2014

HELOISA HELENA LEAL VIDAL 1ª 2010/2013 16/6 a 
15/7/2014

LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 1ª 2007/2010 14/7 a 
12/8/2014

MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO 1ª 2009/2012 13/6 a 
12/7/2014

MARIA GORETTE PRADO DO COUTO LEITE 1ª 2011/2014 16/6 a 
15/7/2014

MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER 1ª 2008/2011 14/7 a 
12/8/2014

MARLY DANTAS NERY 2ª 2007/2010 7/7 a 5/8/2014

NELSON PEREIRA DE CARVALHO 1ª 2011/2014 9/6 a 8/7/2014

RAIMUNDO NONATO MACIEL CARVALHO 1ª 2009/2012 7/7 a 5/8/2014

SARA CORREA BARROS 2ª 2008/2011 2/6 a 1º/7/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 221/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2227/2013-MP/
PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, para exercer a função Gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do Interior 
Região Administrativa - Sudoeste II, durante as férias do 
titular, HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, no período de 1º a 
30/7/2014.
II - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função Gratifi cada 
de Chefe de Serviços de Arquivo, durante a licença-prêmio da 
titular, HELOISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 16/6 a 
15/7/2014.
III - DESIGNAR o servidor ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS, 

Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Artes Gráfi cas, durante as férias do 
titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no período de 1º a 
30/7/2014.
IV - DESIGNAR o servidor MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Financeiro, durante o afastamento 
do titular, ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR, no período de 3 a 
6/6/2014.
V - DESIGNAR a servidora MARTHA ROSANNE MONTEIRO 
RIBEIRO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Execução 
Financeira, durante o afastamento da titular, MARCIO ROBERTO 
SILVA MENEZES, no período de 3 a 6/6/2014.
VI - DESIGNAR o servidor HELIO JORGE REGIS ALMEIDA, 
Analista Jurídico, para exercer a função Gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, MARCO 
AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, no período de 
15/5 a 6/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 230/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de gozo de licença-prêmio por servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
ALCILEIA LEAL DE MACEDO 1ª 2010/2013 23/6 a 22/7/2014 7/1 a 5/2/2015
ANTONIO MARIA DA COSTA 2ª 2003/2006 1º a 30/7/2014 7/7 a 5/8/2014

HELBER JAMES SOUSA 
BARROS 1ª 2010/2013 1º a 30/6/2014 7/1 a 5/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 231/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

CRISTINA BASTOS ALVES LINS 2ª 2001/2004 14/7 a 
12/8/2014

JOSE CERDEIRA LOPES 1º 1999/2002 3/9 a 
2/10/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 236/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, 
VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, no período de 20/6 a 
19/7/2014.
II - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediaria de Chefe da 
Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular, 
MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, no período de 25 a 
27/6/2014.
III - DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTÕNIO CARDOSO 

MILÉO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante as férias 
da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período de 7/7 a 
5/8/2014.
IV - DESIGNAR o servidor SILVÍO CLAUDINO MENDES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, no dia 13/6/2014 e no período de 1º a 30/7/2014.
V - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária, 
durante as férias do titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, 
no período de 1º a 30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de julho de 2014.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 237/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4243/2014-MP/PGJ, 4 de julho de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: Contrato

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 031 RG.COM - INFORMÁTICA E 
COMUNICAÇÃO LTDA 23/04/2015 ANA CLAUDIA DE SOUSA 

SANTOS

Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2014 008 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA - EPP 21/04/2015

HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA;
MOISES BARCESSAT;

RENATO ALBUQUERQUE CHAVES;
MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE 

VINAGRE; ANDRE DE OLIVEIRA 
SOBRINHO

2014 010
CAWI-TEC COMÉRCIO E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
INFORMATICA LTDA

04/05/2015 FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA

2014 011 J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES 
- ME 13/05/2015

MURILLO PAIVA DA CONCEICAO;
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA; 

FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2014 012 V & M INFORMATICA LTDA - ME 25/05/2015
MURILLO PAIVA DA CONCEICAO;

SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA; 
FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2014 013 PHD COMERCIO E LICITACOES 
LTDA - EPP 25/05/2015

MURILLO PAIVA DA CONCEICAO;
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA; 

FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2014 016 P&P TURISMO LTDA - ME 02/06/2015

MAURICIO SANTOS MATOS
(titular) e

VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE 
(suplente)

Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2013 051 MARUMBI TECNOLOGIA 
LTDA - ME 10/12/2014

FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA
(titular) e

LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA

(substituto)

2013 056
PORT DISTRIBUIDORA 

DE INFORMATICA E 
PAPELARIA LTDA

19/12/2014

FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA
(titular) e

LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA

(substituto)


